U-kpurtepum | ::
MaHHa — YUTHU

Vcnoab3yeTcs OIS OLleHKH Pa3Judui MEXKIY ABYyMs
HECBSI3HBIMH BBIOOpKAaMU I10 YPOBHIO KOJIMUECTBEHHO
M3MEPEHHOI'0 MIPHU3HAaKa

ITo3BOJIsSIET BBIABJIATH PAa3/JIUUMS B 3HAUEHUH TPU3HAKA
MesK/Ty MaJIbIMH BbIOOpKaMU

I'mnoTess! (7181 cyIydasi, KOorjia ypoBeHb IIEpBOY IPYNNIbI Ha
IIEPBBIN B3IJISA/ BHIIIIE)

* H_: «YpoBeHb IPU3HAKA B IPYyTIIE 2 HEe HUKE YPOBHA
IIPU3HAKAa B IrPyIIe 1»

* H : «YpOoBeHb IPU3HAKA B IPyMIIE 2 HUXKE YPOBHSA NTPU3HAKA
B I'pYyIIIE 1»



U-kpurtepum | ::
MaHHa — YUTHU

AnroputMm U-Tecra:

1) 00e BbIOOPKU COENUHSIIOTCA B €ZINHYIO BEIOOPKY. IIpu aTOM
3aIIOMHHAETCs, K KAKOW BhIOOPKE OTHOCUTCA KA KIbIU
3JIeMeHT MacCHUBa

2) o0111as1 BRIDOPKA paHKUPYETCs II0 BO3PACTaHUIO
IIpaBusia paHXKUPOBAHUA:
* MEHbIIIEMY 3HAUEHUIO HAUHCJIAETCA MEHBIITUU PAHT
* HaMEHbIIIEMY 3HAaYeHUIO0 HAUNC/IAeTCs PaHT 1

* HauOOJIbIIEMY 3HAUEHUIO HAUMCJISIETCS PaHT,
COOTBETCTBYIOIIUU KOJINUYECTBY PAHKUPYEMbIX 3HAUYEHUU
n+n,



U-kpurtepui| s::
MaHHa — YUTHU

[IpaBuia paHKUPOBAHUA:

* B CJIydae, eCJIM HECKOJIPKO 3HAUeHUI pPaBHBI, UM
HAYMCJIAETCs PaHT, IPeCTaBIAIONINI coOoM cpeHee
3HAUEeHMeE TeX PaHT'0OB, KOTOPbIE OHU IIOJIYUYUJIN ObI, €C/IU ObI
OHU He ObLJIN PaBHBI

 00IIasA cyMMa PaHTOB JOJIKHA COBIAZaTh C paCUeTHOH,
N-(N+1)
2

KOTOPAas OIIPeeaseTcs 1o (popMyJie ZRZ. =
rae R, — panry,
N=n_+n_— o0lIee KOJTUIECTBO PAHKUPYEMBIX HaOJIIOIeHU N



U-kpurepuu s
MaHHa — YUTHU

AnroputMm U-Tecra:
3) pa3buTh e/INHYI0 BEIOOPKY Ha IIPEKHUE 1BE BBIOOPKH
4) MOACYUTATh CYMMY PAHTOB OTAEJbHO IO KAXK0U BHIOOPKE.

IIpoBepuTh, COBIIaZIa€T JIK 00Ias CyMMa PaHTOB C
pacyeTHOU



U-kpurtepum | ::
MaHHa — YUTHU

AnroputMm U-Tecra:

5) HAaUTH SMOUPHUYECKOE 3HAaUeHHe KpuTepus. st 3Toro
[I0JICUUTATD:
m '(nl T 1)
2
n, (’;2 +1)—R2,
U, =min{U,,U,}

r7ie n, — 00bEM MEPBOY BBIOOPKH,

U =n-n,+ -R,

U,=n,-n,+

n, — 00beEM BTOPOU BHIOODKH,
R w R, —paHTOBBIE CyMMBI IDYIII
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MaxaHa — YUTHU
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5) HaUTHU KpUTHYECKOe 3HaUeHe KPUTePUs
Tabsunam

Anroputm U-Tecra



U-kpurtepum | ::
MaHHa — YUTHU

AnroputMm U-Tecra:

6) CPaBHUTH SMOUPUUYECKOE U KDUTUYECKOE 3HAYEHHE
KpUTEPUA
Ecmm U > Ukpum’ TO HyJIeBas rUmnoTe3a IPpUHUMAETCA

Ecmm U <U__, TO HyJIeBad Ir'MIioTe3a OTKJIOHAETCA
amn Kpum



U-kpurtepum | ::
MaHHa — YUTHU

OrpaHuyeHuA IIPUMEHUMOCTU KPUTEPUA

* B KaXKJI0U 13 BEIOOPOK JOJI2KHO OBITH He MeHee 3 3HaUeHU U
npus3Haka. /lomyckaercs, YTOObI B OZTHOM BHIOOPKE OBLIO ABa
3HAYEHU S, HO BO BTOPOU TOT/Ia HE MEHEeeE IIATH.

* B KaKJ 01 BIOOPKE JOJIKHO OBITH He 00J1ee 60 HAOII0OAeHU U
(orpaHuYeHUe He SABJSIETCA CTPOTUM JJIS CIIydas
KOMITbIOTEPHOH 00PaOOTKM)



IIpumep

U-xpurepum
MaHHa — YUTHU

Pe3sysibTaThl 06C/I€/I0BaHUS CTY/IEHTOB (PU3UYECKOTO U MICUXOJIOTUIECKOTO
(pakysibTeTOB JIEHUHIPA/ICKOTO YHUBEPCUTETA:

CryaenTs! - pH3EKH CTyaeHTBI-ICHX0JI0TH
» IToxazatens 2 IToxazatens
Koa umenu = Koa umenu s
HEBepOaILHOro HEBepOaIbLHOro
HCIBITVEMOI 0 Pk HCIBITVEMOI0 S J——
1. 1A 111 1.HT. 113
2.KA. 104 2.0B. 107
FACE: 107 3.EB. 123
4 T1.A. 90 4 ®0. 122
5.CA. 115 5. H. 117
6. CT.A. 107 6. 1.4 112
7.TA. 106 7. 1.B. 105
8. DA 107 8.K.O. 108
9.4 N. 95 9.PP. 111
10.IT.A. 116 10.P.. 114
11. CmA. 127 11. OK. 102
12. K. An. 115 12. HK. 104
13.B.JIL 102
14. ® B. 99

MO>KHO JIX YTBEP:K/IaTh, YTO OJIHA U3 BHIOOPOK IMIPEBOCXOAUT APYTYIO MO
YPOBHIO HEBEPOAJILHOTO UHTEJLIIEKTA?



IIpoBepka runore3 B Excel npu
nomoinu U-kpurepua MaHHa — YUTHHU

1) 3aHeCTU IIOKa3aTeJu B IIEPBBIM U BTOPOU CTOJIOEI]

Haiitu 00beM Kaxk0ii BBIOOPKH

f« | =CHET(A3:A16)

1
2
3
4
5
6
7
8
9

10
11
12
13
14
15
16
17

19

an

A B
IlokazaTens
HeBepoaIbLHOro
HHTe/LIeKTa
Crvaenrts! - | CtyneHTBI-

duankm | mcuxomoru

111 113
104 107
107 123
90 122
115 117
107 112
106 105
107 108
95 111
116 114
127 102
115 104
102

99

m b1 5)
14 12




IIpoBepka runore3 B Excel mpu| ¢2°
nomoinu U-kpurepua MaHHa — YUTHHU

2) BBIIIOJTHUTH OIIEPALIUIO0 PAHKHUPOBAHMS
=PAHI(A3;$A%3: $B$16 1)+(CHETECIN($A$3:$B$16;A3)-1)/2

N \ fi | =PAHT(A3jSA$3:58516; 1)+(CHETEC/I(SAS3: SBSI§A3) -1)/2
A B C D E F H
Ioxazareas /

HeBepoaIbHOro / Pa

1 HHTeL1eKTa .~

Cryaents! - | CTya€HTsI- [Cfimentst - | CryneHTsi-
2 | dusmxm J10TH MZHMKH ncuxonoru |
s| IO 1| 113 15.5 18
4 104 107 6,5 11,5
5 107 123 11,5 25
6 90 122 1 24
7 115 117 20,5 23
8 107 112 11,5 17
9 106 105 9 8
10 107 108 11,5 14
11 95 111 2 15,5
12 116 114 22 19
13 127 102 26 45
14 115 104 20,5 6,5
15 102 4,5
16 99 3

-—



3) HaliTu paHTroBbI€ CYMMBbI KaxK/T0H BhIOOPKU

IIpoBepka runore3 B Excel npu
nomoinu U-kpurepua MaHHa — YUTHHU

[

A B
IlokazaTrens
HeBepoaIbHOro
HHTe/LUIeKTa
Crynents! - | CtvaeHTEI-

buank | mcuxomoru

111 113
104 107
107 123
90 122
115 117
107 112
106 105
107 108
95 111
116 114
127 102
115 104
102

99

m i)
14 12

C

D E
Paurn
Crynents! - | CtyoeHTsI-
(bH SHEKM TICHXOJIOTH
155 18
6.5 115
115 25
1 24
20.5 23
115 17
9 8
115 14
2 15.5
22 19
26 45
20.5 6.5
45
3
fi | =cymm(E3:E16)
R, R, | |/
165 186 |




IIpoBepxa runore3 B Excel mpu| ¢
nomoimu U-kpurepusa MaHHa — YUTHU

Tak kak R =165<186=R_, TO chOPMyJIMPyeM TaKH€ TUIIOTESBI:

H . «I'pynma CTyZIeHTOB-IICUXO0JIOTOB HE IIPEBOCXO/IUT IPYIIILY
CTyAeHTOB-(PU3HUKOB II0 YPOBHIO HEBEPOATIBHOTO
NHTEJIJIEKTa»

H : «I'pynna cTyJeHTOB-IICUX0JIOTOB IIPEBOCXOUT I'PYIIILY
CTyAeHTOB-(PU3UKOB II0 YPOBHIO HEBEPOATIBHOTO
MHTEJIJIEKTa»



IIpoBepka runore3 B Excel mpu| ¢2°
nomoinu U-kpurepua MaHHa — YUTHHU

5) Hozl;chTaTb 3HaueHue U-kpurtepust 10 KaKA0¥ BBIOOPKe

| G19 v f =$A$j7“$8$19+ﬁ19‘“‘(L1+1 /2-D19]
A B C D E F G H
IMoxazatens
HeBepoaIbHOIo Paurn B nl . (nl + 1)
1 HHTEL1eKTa l]1 =n, -n, + — Rl’
Crynentsr! - | CTyneHTBI- Cryoents! - | CtymeHTsI-

2 | ¢usmrm | mcuxomoru buzurn IICHXOJIOTH
3 111 113 15,5 18 |
4 104 107 6.5 115 n,: (n + )
s 107 123 11,5 25 U,=n-n, +—=—2 - R,
6 90 122 1 24
7 115 117 20.5 23
8 107 112 115 17
9 106 105 9 8
10 107 108 115 14
11 95 111 2 15,5
12 116 114 22 19
13 127 102 26 4.5
14 115 104 20,5 6.5
15 102 45
16 99 3
17
18 m | n; R, R, | U, U,
o 17 | 12 165 186 [Cios~] 60

mn



nomoinu U-kpurepua MaHHa — YUTHHU

IIpoBepkxa runore3 B Excel mpu| °¢°

6) Haiitu smnupuyeckoe sHaueHue kpurepus U

17
18

19
20
21

G

U,

108

fe | =MMH(G19:H19)




7) I1o Tabauile HauTH KPUTHYECKOE 3HAaUeHHe KPUTEPUSI pru

IIpoBepka runore3 B Excel npu
nomoinu U-kpurepua MaHHa — YUTHHU

I-‘1 LZ Lemn pr
108 60 60 51
VPOBEHB 3HaYMMOCTH O 0,05
Kputnyeckne anayenna kputepna U MaHHa-YuTHu
N=2 N=3 N=4 N=5 N=6 N=7 N=8 N=9 N=10 N=11 N=12
p= 0,05
3 0
4 0 1
5 0 1 2 4
6 0 2 3 5 7
7 0 2 4 6 8 11
8 1 3 5 8 10 13 15
9 1 4 6 9 12 15 18 21
10 1 4 7 11 14 17 20 24 27
11 1 b 8 12 16 19 23 27 31 34
12 2 5 9 13 17 21 26 30 34 38 42
13 2 6 10 15 19 24 28 33 37 42 47
[ 14 3 7 11 16 21 26 31 36 41 46 51
2 § i

LY

E
~J

1R

73

7R

i

i)

AA

Al

m



IIpoBepka runore3 B Excel mpu| 2°
nomoiu U-kpurepusa MaHHa — YUTHU

8) CpaBHuTth sMmnupudeckoe U u kputudeckoe U
amn Kpum

3HAUEHHE KPUTEPUSI

Tak kak TO HyJieBasi runoreda H_

U . =60>51=U

OMN Kpum ?

IIPUHUMAaeTCs Ha YPOBHE 3HAUMMOCTH a=0,05

BBIBO/I: CTaTUCTHUYECKU 3HAYNMOE IIPEBOCXO/ICTBO I'PYIIIbI
CTYI€HTOB-IICX0JIOTOB HaJl TPYHION CTyAeHTOB-(PU3HUKOB I10
YPOBHIO HeEBEPOATbHOT'O HHTE/IJIEKTA HE OOHAPYKEHO



IIpoBepka runore3 B Excel npu
nomoimu U-kpurepusa MaHHa — YUTHU

IIpumeuanue

Eciin HeT BO3MOXKHOCTH HAUTU KPHUTHUYECKOE SHAYECHHUE

KpUTEPUSI UKpum’ TO HY>KHO IIOJCUYHUTATh 110 SMIIUPUUYECKOMY

3HAUYEHUIO0 KpUTEPHUA YpOBeHDb U_ = 3HAYMMOCTH P

p=2

\

1-HOPMCTPACII

nr,

o UQJW n
2

N

nn,
12

(n1 +n, + 1)

\

vy,

Ecnn ypoBeHb 3HAUMMOCTH P<a, TO HyJIeBas runore3a H

IIPUHUMAETCS

Ecyiv ypoBeHb 3HAUUMOCTH P>Q, TO HyJieBas runoresa H_

OTRKJIOHAETCA



IIpoBepka runore3 B Excel mpu| ¢2°
nomoinu U-kpurepua MaHHa — YUTHHU

IIpumeuanue
=2*(1-HOPMCTPACI((A19*B19/2-J19)/KOPEHb(A19*B19/12*(A19+B19+1))))

A el C D E - G . | ) K
17

18 m n; R, R, U, U, | & J

19 14 12 165 186 108 60 60

20

21 VPOBEHb 3HaYMMOCTH 0.05
22 VPOEEHBb 3HAYMMOCTH P 0.21704
23

f | =2*(1-HOPMCTPACN((A19%B19/2-119)/KOPEHb(A19*B19/12%(A19+B19+1))))




IIpoBepka runnore3 B STATISTICA nipu
nomoinu U-kpurepua MaHHa — YUTHHU

1) 3aHeCTU BCe MTOKA3aTeH B OJIUH CTOoI0el] [Ty g@@

[IpomapkupoBaTh MOKa3aTeJIu:

1 2
Mokaszarenu | Mapkepsl

111
104
107
90
115
107
106
107
95
116
127
115
102
99
113
107
123
122
17
112
105
108
111
114
102
104

1 — JIJIs1 TIEPBOM BHIOOPKH,
2 — JIJ1s1 BTOPOU BBIOOPKU

|MMMMMMMMMMMM—s—\—-\—\—-\_—\—l-—\-—k—-\—-k—\—-\—-h




IIpoBepka runnore3 B STATISTICA nipu| ¢2°
nomoinu U-kpurepua MaHHa — YUTHHU

2) BBIIOJIHUTE ITOC/IES0BATEIBHOCTD KOMAH]/I
Cmamucmuxa — Henapamempuueckue 0aHHble

3) B okae Nonparametric Statistics Bei0OpaTh Comparing two
independent samples (groups)

E Nonparametric Statistics: U-kpure pui.sta £
Quick | 0K

I 2 4 2 Tables (X2A/2/Phi?, McNemar, Fisher exac Cancel
| Observed versus expected X?

Correlations (S pealmpan, Kendall tau, gamma) MJ

@ Comparing two independent samples (groups)

?tg Comparing multiple indep. samples (groups)
[:0';] Comparing two dependent samples [variables)
EB[ Comparing multiple dep. samples (variables)

lllll

1010 Cochran 0 test

(= OpenData

SELECT
cAses S I & W I

. Ordinal descriptive statistics (median, mode, ...)

1 Haxkath OK



IIpoBepka runnore3 B STATISTICA nipu
nomoinu U-kpurepua MaHHa — YUTHHU

4) Haxxatp kHonky Variable u BriOpath
B JIEBOM OKHe (3aBHCHMasi IepeMeHHas1) — IEPBYIO
IIEpEMEHHYIO,
B MpaBOM (rpynIipoBaHHasl IepeMeHHas1) — BTOPYIO
IIepeEMEHHYIO

Select dep. variables and an indep. (grouping) variable ¢
|1 Tokasareny 0K
2-Mapkepbl DKEp I—I

SelectAIll Spreadl Zoom | SelectAlIl Spreadl Zoom

Dependent variable list: Indep. [grouping) variable:
L 2

1 Haxkath OK




IIpoBepka runnore3 B STATISTICA nipu| ¢2°
nomoinu U-kpurepua MaHHa — YUTHHU

5) Haxkatp Ha ogHy u3 kHonnok Mann-Whitney U test

= Comparing Two Groups: U-kpute pui.sta ﬂ!@

Yariables ‘

Dependent: MNokaszarenu

Grouping:  Mapkepel

Codes for: Group 1: h Group 2:

Quick | B options ~ |
iiiiil WaldWolfowitz runs test I ST o I & w
i Kolmogorov-Smimoy two-sample test I Double-click on the

respective field to
. select codes from the
i Mann-Whitney U test list of walid variable
values
Box & whisker plot by group |
p.-lev‘el fpr
%% Categorized histograms by group l highlighting

% B




IIpoBepka runnore3 B STATISTICA nipu| ¢2°
nomoinu U-kpurepua MaHHa — YUTHHU

6) Pe3yapTaThl

38 U-kpure pui.stw - Mann-Whitney U Test (U-kpure pui.sta)
Rl LHprrenat st Mann-¥Whitney U Test (U-kputepui. sta) j

—I-4y MNonparametrics {U-kpuTepui.sta)
=-4=3 Nonparametric comparisons of

By variable Mapkepel
Marked tests are significant at p <,05000

Mann-Whitney U Test {U-k - - -
Rank Sum | Rank Sum U z p-level z p-level | Valid N | Valid N | 2*1sided
variable Group 1 Group 2 adjusted Group 1 | Group 2 | exact p
Mokaszarenu | 16500001 1860000 6000000 -1,23443 0217045 -1 23739 0,215943 14 12 0231155

;!!;!;!!5_1

< 1 > . Mann-Whithey U Test [U-Kpu‘repuu.stall
Eciiu 3HaueHUs B 3TOM TabsiuIle Oy1yT oTMeUeHbl KPaCHBIM
IIBETOM, 3TO Oy/IeT 03HauaTh, YTO HyJIEBas TUIIOTE3a H,
OTKJIOHACETCA

Tak Kak B IaHHOM CJIy4dae HET OTMEUYEHHbBIX KPACHBIM
pe3y/IbTaToB, TO HyJieBasi rUNOTe3a H NpUHUMAETCs Ha
YPOBHE 3HAYMMOCTU d=0,05



IIpoBepka runore3 B STATISTICA nipu| 2
nomolinu U-kpurepua ManHa — YUTHU

7) BBIBO/: CTaTUCTUUECKH 3HAUYNMOE ITPEBOCXO/ICTBO I'PYIIIIHI
CTYJIEHTOB-IICHX0JIOTOB HaJl TPYIIION CTyAeHTOB-(PU3NKOB
110 YPOBHIO HEBEPOAJIBHOI'O UHTEJIJIEKTA HE OOHAPYKEHO



